
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

 

от 16.12.2024 №262 
 

О проведении объектовой тренировки по эвакуации людей при пожаре, 

отработке действий персонала и обучающихся при угрозе террористического 

акта (вооруженное нападение) 
 

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 № 390, с подпунктом «г» пункта 21 и подпунктом «з» пункта 24 

Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 

Федерации, на основании письма Минпросвещения России от 30.05.2023 № 

АК-630/14 «О направлении рекомендаций», в соответствии с Графиком 

проведения тренировок по эвакуации учащихся и персонала школы на 2024- 

2025 учебный  год, утвержденным приказом по школе от 27.09.2024 №188, в 

целях отработки практических навыков по эвакуации людей при пожаре, а 

также поддержания на необходимом уровне профессиональной и 

психофизиологической готовности персонала к осуществлению успешных 

действий по эвакуации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 23.12.2024 в 10 ч. 00 мин. объектовую тренировку 

персонала по эвакуации людей при пожаре. 

2. Руководителем подготовки и проведения тренировки назначить 

специалиста по кадрам Сивак Е.Г. 

3. Руководителю подготовки и проведения тренировки Сивак Е.Г.: 

3.1. Разработать и представить на утверждение план проведения 

тренировки. 

До 20.12.2024 

3.2. Ознакомить персонал, привлекаемый к участию в тренировке, с 

обязанностями по обеспечению пожарной безопасности, действиями по 

эвакуации людей при пожаре в соответствии с планом эвакуации людей при 



пожаре, особенностями эксплуатации первичных средств пожаротушения, 

планировкой здания и помещений. 

До 20.12.2024 

3.3. Организовать проверку имеющихся систем и средств 

противопожарной защиты. 

До 20.12.2024 

3.4. Завершить подготовительную работу до 20.12.2024 

3.5. Провести комплекс мероприятий по предупреждению травматизма 

в период проведения объектовой тренировки. 

До 20.12.2024 

4. Провести 23.12.2024  в 11.00 учение  по отработке действий 

персонала и обучающихся при угрозе террористического акта (вооруженное 

нападение) (далее  - тренировка). 

5. Назначить руководителем тренировки ответственного за проведение 

мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности заместителя директора по воспитательной работе      

Шишенину Т.А. 

3. Утвердить: 
• план подготовки к проведению тренировки (приложение 1); 
• план проведения тренировки (приложение 2). 

4. Руководителю тренировки Шишениной Т.А.  

4.1. Возобновить 23.12.2024 образовательную деятельность  не позднее 

11.30. 

4.2. Составить 23.12.2024 справку об итогах организации подготовки и 

проведения тренировки – не позднее 16.00. 

4.3. Доложить 23.12.2024  директору ГБОУ «СШ № 57 г.о.Макеевка» 

выводы о степени достижения поставленных на учения целей – не позднее 

16.00. 

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу с момента его опубликования. 

 

Директор  школы                                       Н.А.Рославцева 

 

  



Приложение 1 

к приказу ГБОУ «СШ № 57 

г.о.Макеевка» 

от 16.12.2024 №262 
 

План подготовки к проведению тренировки 

по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся  

ГБОУ «СШ № 57 г.о.Макеевка»  

по отработке действий персонала и обучающихся при угрозе 

террористического акта (вооруженное нападение) 

 
№ 

п/п 

 
Содержание мероприятия 

Сроки и 

время 

проведения 

Ответственный исполнитель 

 
1. 

Инструктаж и получение задач на 

проведение учебной тренировки по 

эвакуации 

20.12.2024 

8.00 – 

8.30 

Директор 

Рославцева Н.А. 

2. Информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся о 

планируемой дате проведения 

тренировки 

До 

20.12.2024 

14.00 – 

16.00 

Классные руководители  

1– 11-х классов 

3. Рассмотрение планов эвакуации. 

Уточнение путей экстренного вывода 

обучающихся из здания образовательной 

организации и сосредоточения их в 

месте сбора 

20.12.2024 

14.00 – 

16.00 

Ответственный за 

антитеррористическую 

защищенность 

Шишенина Т.А., 

представители ЧОП 

«Альфа-77» 

4. Уточнение расположения мест сбора 20.12.2024 

14.00 

Ответственный за 

антитеррористическую 

защищенность 

Шишенина Т.А. 

5. Теоретические занятия о порядке 

проведения тренировки с 

педагогическими и иными работниками 

ГБОУ «СШ № 57 г.о.Макеевка» 

 
20.12.2024 

15.00  – 

16:00 

Ответственный за 

антитеррористическую 

защищенность 

Шишенина Т.А. 

6. Инструктаж работников ЧОП «Альфа-77» 

 

20.12.2024 

17:00 – 

18:00 

Ответственный за 

антитеррористическую 

защищенность 

Шишенина Т.А. 

7. Проведение теоретического 

инструктажа-занятия с обучающимися 

(на классном часе) 

23.12.2024 

8.30.-9.00 

Классные руководители 1– 

11-х классов, учитель 

ОБЗР 

8. Создание обстановки совершения 

условного террористического акта и 

исполнение тактического замысла 

тренировки 

23.12.2024 

10.45 

Ответственный за 

антитеррористическую 

защищенность 

Шишенина Т.А. 

9. Доклад директору ГБОУ «СШ № 57 

г.о.Макеевка» о 

готовности к тренировке 

23.12.2024 

 

11.00 

Ответственный за 

антитеррористическую 

защищенность 

Шишенина Т.А. 

 



Приложение 2 

к приказу ГБОУ «СШ № 57 

г.о.Макеевка» 

от 16.12.2024 №262 

 

План (сценарий) проведения тренировки 

по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся  

ГБОУ «СШ № 57 г.о.Макеевка»  

при угрозе террористического акта (вооруженное нападение) 
 

Тема:  действия администрации, персонала, обучающихся и 

работников охранной организации при угрозе совершения преступлений 

террористической направленности – вооруженное нападение на 

общеобразовательную организацию (далее – ОО). 

Цель: отработка навыков действий администрации, персонала, 

обучающихся и работников охранной организации  «Альфа-77» при 

вооруженном нападение на ОО. 

Задачи тренировки: 

1) отработка навыков действий (проверка слаженности действий) 

администрации, персонала, обучающихся и сотрудника охранной 

организации в условиях вооруженного нападения на ОО; 

2) оценка полноты и реальности мероприятий, спланированных к 

выполнению при возникновении угрозы совершения террористического 

акта, своевременности информирования правоохранительных органов о 

случившемся; 

3) проверка устойчивости работы системы оповещения и связи в 

условиях угрозы совершения террористических актов. 

Сценарий тренировки  

1. Стрелок (роль выполняет преподаватель физкультуры): 

1.1.  Входит в здание (холл 1 этажа). 

1.2.  Стреляет в охранника (охранник успевает нажать кнопку 

экстренного вызова наряда Росгвардии). 

1.3.  Перемещается по школе до момента его нейтрализации 

сотрудниками Росгвардии. 

2. Ответственный за антитеррористическую защищенность      

Шишенина Т.А., заместитель директора по воспитательной работе: 

2.1.  При обнаружении стрелка, нажимает кнопку брелока экстренного 

вызова наряда Росгвардии. 

2.2.  Делает голосовое объявление через систему оповещения 

«ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!». 

2.3.  Отслеживает место нахождения стрелка. 

2.4.  Запирает дверь изнутри и баррикадируется. 

3. Директор школы: 

3.1.  После голосового объявления через систему оповещения 

«ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!» нажимает кнопку 



брелока экстренного вызова наряда Росгвардии. 

3.2.  Сообщает по телефону +7 (949) 314-01-79,  +7 (949) 306-73-88 о 

вооруженном нападении. 

3.3. Запирает дверь изнутри и баррикадируется. 

4. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе     

Латышева С.А.: 

4.1.  Отправляет в чат учителей кодовое слово «Фестиваль». 

4.2.  Запирает дверь изнутри и баррикадируется. 

4.3.  Собирает информацию в чате по количеству обучающихся и 

преподавателей, находящихся на текущий момент в кабинете. 

4.4.  Доводит до директора школы через мобильную связь общую 

численность людей, находящихся в школе, по запросу уточняет количество 

людей непосредственно по классам. 

5. Заведующий хозяйством Мирошниченко Т.К.: 

5.1.   Запирает дверь изнутри и баррикадируется. 

5.2.  Собирает информацию о сотрудниках (АХЧ). 

5.3.  Доводит до директора школы через мобильную связь общее 

количество сотрудников (АХЧ), находящихся в ОО. 

6. Педагогические работники: 

6.1. Во время получения сообщения о вооруженном нападении 

запирают дверь изнутри и баррикадируют её мебелью. 

6.2.  Вместе с обучающимися перемещаются в часть кабинета, 

обеспечивающей защиту от пуль, садятся на пол. В случае проникновения 

стрелка в кабинет – принимают положение лежа. 

6.3.  Отправляют  информацию  о  количестве  обучающихся  в  чате 

учителей (номер кабинета, количество обучающихся и преподавателей). 

6.4.  Обеспечивают среди обучающихся полную тишину (отключение 

мобильных телефонов, отсутствие разговоров). 

7. Сотрудники: 

7.1.  Во время получения сообщения о вооруженном нападении 

запирают дверь изнутри и баррикадируют её мебелью. 

7.2.  Отправляют информацию о количестве сотрудников заместителю 

директора по административно-хозяйственной части (номер кабинета, 

количество человек). 

7.3.  Создают тишину, выключают звук сотового телефона и не 

разговаривают. 

8. Учащиеся: 

8.1.  В случае возможности эвакуации через окно – покидают корпус 

ОО и убегают за территорию ОО. 

8.2.  В случае невозможности эвакуации - незамедлительно ищут место 

укрытия (столовая, гардероб, служебные помещения). 

8.3.  В случае получения на учебном занятии сообщения о вооруженном 

нападении (сообщение через систему оповещения «ВНИМАНИЕ! 

ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!») слушают и исполняют команды 

преподавателя. 



8.4. Создают тишину (отключить мобильный телефон). 

8.5. В случае проникновения стрелка в кабинет – принимают 

положение лежа. 

9. Нейтрализация стрелка представителями Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации. 

10. Голосовое объявление через систему оповещения «Отбой тревоги» 

после распоряжения директора школы. 

11. Эвакуация людей из здания начинается после разрешения 

сотрудника силового ведомства. В случае необходимости руководитель 

(заместитель) проходит по кабинетам и извещает об окончании мероприятия 

кодовой фразой «Фестиваль окончен». 

12. С администрацией, преподавателями ОО проводится разбор 

проведенного мероприятия. 

 

Заместитель директора  

воспитательной работе                                       Т.А.Шишенина 

 
 

 


